
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1221 / 2019

Prot. corr. M3 - 23/4/1 - 39/19 (575) 

OGGETTO: Servizio di prestito e distribuzione per un anno per le sedi delle biblioteche Stelio 
Mattioni e Quarantotti Gambini e dell'emeroteca Tomizza - Aggiudicazione al Raggruppamento 
Temporaneo d'Impresa A.T.I. La Collina / La.se. / Co.A.La.- Impegno di spesa Euro 192.130,40 - 
CIG. n. 7864421583

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che con  determinazione dirigenziale n. 807/2019 dd. 11/04/2019 veniva 
approvato  l'avvio  della  procedura  negoziata,  tramite  Richiesta  di  Offerta  RdO  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione, per  l'affidamento  del  servizio  di  prestito  e 
distribuzione per  le sedi  delle   biblioteche comunali  S.  Mattioni  e P.  Quarantotti  Gambini  e 
dell'emeroteca F.  Tomizza per il periodo di un anno con decorrenza 27/05/2019, per un importo 
a base di gara complessivo di Euro Euro 192.150,00 (IVA esente);

precisato che  il  servizio  viene  aggiudicato  mediante  procedura  negoziata,  previa  gara 
ufficiosa (L. R. 26 ottobre 2006, n. 20), secondo le procedure previste nell’invito e nel Capitolato 
Speciale d’Appalto a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri e i  
punteggi stabiliti nella lettera d'invito;

dato atto che,  entro il termine di scadenza previsto per la RDO n. 2279874 (27 aprile 
2019 ore 15.00) è pervenuta un'unica offerta da parte dell'ATI La Collina / La.se. / Co.A.La.;

visto il verbale della commissione giudicatrice di data 10/05/2019 prot. corr. M3-23/4/1- 
36/19 (568), allegato in parte integrale e sostanziale al presente atto, dal quale risulta che, a 
seguito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa,  la  Commissione,  in  base  agli 
elementi  presentati  dal  concorrente  ed in  relazione ai  criteri  stabiliti  dal  bando di  gara,  ha 
assegnato i seguenti punteggi totali:

- A.T.I. La Collina / La.se. / Co.A.La. Totale punti 100;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1221 / 2019



Pag. 2 / 4

precisato che il prezzo globale offerto dal Raggruppamento Temporaneo d’Impresa A.T.I. 
La Collina / La.se. / Co.A.La.  con sede a Trieste, è di Euro 192.045,00 (Iva esente), oltre agli 
oneri per la sicurezza per Euro 85,40 (Iva inclusa);

dato atto che negli atti di gara la durata dell’appalto è prevista per il periodo di un anno a 
decorrere dalla data di affidamento e che, in base a quanto previsto dall'art. 32 c. 10 del D.Lgs.  
50/2016, il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, non trova applicazione; 

atteso di  far decorre l'affidamento del servizio in oggetto dal 27 maggio 2019, giorno 
successivo alla conclusione dell'attuale affidamento del servizio alla coop. Co.A.La;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16/2019  dd.  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 115.861,40 e  l'anno solare 2020 per 
Euro 76.269,00 

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2019: Euro 115.861,40, anno 2020: Euro 76.269,00;

espresso il parere di cui all' art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamati gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 147 bis del D.L. 18.08.2000 n. 267;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di approvare il verbale di valutazione dell'offerta dd.10/05/2019 allegato in parte integrale 
e sostanziale al presente atto.

2. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto per il  servizio di prestito e distribuzione per il 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1221 / 2019



Pag. 3 / 4

periodo di un anno presso le sedi del Servizio Biblioteche Civiche,  al Raggruppamento 
Temporaneo d’Impresa La Collina / La.se. / Co.A.La.  con sede a Trieste, per l’importo di 
Euro  192.045,00  (esente  Iva),  oltre  agli  oneri  per  la  sicurezza  per  Euro  85,40  (Iva 
inclusa).

3. Di autorizzare la decorrenza dell'appalto dal giorno 27 maggio 2019  nelle more della 
stipula  della  relativa  convenzione,  in  considerazione  della  particolare  importanza  e 
urgenza dello stesso.

4. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

5. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro  115.861,40 e  l'anno solare 
2020 per Euro 76.269,00 ; 

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019:  
Euro 115.861,40, anno 2020: Euro 76.269,00;

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190225946 0 Biblioteche Civiche - 
Determinazione a contrarre 
per l'affidamento del servizio 
di prestito e distri

0014976
0

115.935,40 -  

2020 20190225947 0 Biblioteche Civiche - 
Determinazione a contrarre 
per l'affidamento del servizio 
di prestito e distri

0014976
0

76.300,00 -  

 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 192.130,40 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
760

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

01731 U.1.03.02
.15.999

00152 02093 N 115.861,4
0

 

2020 00149 CONTRATTI DI 01731 U.1.03.02 00152 02093 N 76.269,00  

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1221 / 2019



Pag. 4 / 4

760 SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

.15.999

    

Allegati: All 1 - VERBALE COMMISSIONE DI GARA
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1221 / 2019



 Atto n. 1221 del 15/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 22/05/2019 16:34:48
IMPRONTA: 485FC927A127AD2A35F4C9CA8100931027205D6F251C73370C5B11C2A173D6B2
          27205D6F251C73370C5B11C2A173D6B2C29CF1D25BEF17389357E3445FB84E44
          C29CF1D25BEF17389357E3445FB84E44D4AB29F4E0A04705B0FD74C550292DD0
          D4AB29F4E0A04705B0FD74C550292DD0CA22E18588C1D10401025B91B32D146B


